



Universitatea
Transilvania
din Braşov

Candidat: Conf.dr.ing. Lateş Mihai - Tiberiu

FIŞA DE AUTOEVALUARE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ŞI
OBLIGATORII PENTRU ABILITARE

DOMENIUL: INGINERIE MECANICĂ

Indicator	Standard minim conform OMENCs_6129_2016	Punctaj realizat
Manuale suport de curs N1	2	2
Manuale suport de curs prim autor N1.1	1	1
Manuale suport de curs disponibile pe platforma universităţii N1.3	1	2
Material didactic / Dezvoltare laboratoare N2	4	6
Standuri laborator N2.1	2	3
Articole şi publicaţii indexate Web of Science + Brevete de Invenţii P1+P2	10	14.33
Articole şi publicaţii indexate Web of Science P1	6	14.33
Articole şi publicaţii BDI N3	10	15
Articole şi publicaţii BDI – prim autor N3.1	5	5
Monografii N4	2	3
Monografii prim autor N4.3	1	1
Granturi/Proiecte/Contracte cu terţi S1+S2	50	107.43
Congrese/Conferinţe/Workshopuri internaţionale N5	10	49
Citări în publicaţii BDI C	25	45.379

Indicator N1.1=1 (Standard minim = 1) - INDEPLINIT

Nr.crt.	Manuale suport de curs – format tiparit/electronic – Coordonator/Prim autor	Număr
1	Lateș, M. T., Jula, A. Organe de Mașini și Transmisii Mecanice. Brașov, Editura Universității Transilvania, ISBN 973-635-436-9, 2005. 238 pg.	1
TOTAL		1

Indicator N1.2=1

Nr.crt.	Manuale suport de curs – format tiparit/electronic – Co-autor	Număr
1	Bârsan, L., Bârsan, A., Boloș, C., Lateș, M. T. Ecodesign în contextual dezvoltării durabile. Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN 978-973-598-619-3, 2009. 237 pg.	1
TOTAL		1

Indicator N1=N1.1+N1.2=1+1=2 (Standard minim = 2) - INDEPLINIT**Indicator N1.3=2 (Standard minim = 1) - INDEPLINIT**

Nr.crt.	Manuale suport de curs – format electronic disponibil pe platforma universității (autor)	Dovadă	Număr
1	Metoda Elementului Finit (Curs în limba română)	https://elearning.unitbv.ro/course/view.php?id=1867#section-14	1
2	Metoda Elementului Finit (Curs în limba engleză)	https://elearning.unitbv.ro/course/view.php?id=1866#section-14	1
TOTAL			2

Indicator N2.1=3 (Standard minim = 2) - INDEPLINIT

Nr.crt.	Standuri laborator (construcție/modernizări) certificate de directorul de departament	Număr
1	Dispozitiv de testare a frecării dintre eclisa lanțului montată pe holderul atașat senzorului de forță și disc din materialul patinei de tensionare aflată în mișcare de rotație. <i>Locație: Colina Universității, Sala G10. Anul realizării: 2014.</i>	1
2	Dispozitiv de testare a frecării în articulația cilindrică a lanțului pentru mișcarea oscilatorie de rotație. <i>Locație: Colina Universității, Sala G10. Anul realizării: 2017.</i>	1
3	Proiectare și construcție batiu și lagăre ale standului de testare a cuplajelor cu contacte mobile. <i>Locație: Colina Universității, Sala GP3. Anul realizării: 2000.</i>	1
TOTAL		3

Indicator N2.2=3

Nr.crt.	Îndrumar laborator/carte aplicații format tipărit sau electronic (autor, co-autor)	Număr
1	Lateș, M. T. Metoda Elementelor Finite. Aplicații. Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN 978-973-635-659-9, 2008. 156 pg.	1
2	Lateș, M. T. Sisteme eoliene. Teorie și practică. Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN 978-606-19-0089-3, 2012. 156 pg.	1
3	Jula, A., Chișu, E., Moldovean, Gh., Velicu, D., Săvescu, D., Mogan, Gh., Velicu, R., Eftimie, E., Pozna, C., Oprean, D., Lateș, M. T. Mecanisme șurub – piuliță. Îndrumar de proiectare. Brașov, Editura Lux Libris, ISBN 973 – 9428 – 10 – 7, 2000. 269 pg.	1

TOTAL	3
--------------	----------

Indicator N2=N2.1+N2.2+N2.3=3+3+0=6 (Standard minim = 4) - INDEPLINIT

Indicator P1.1=13.93

Nr. crt.	Articole și publicații indexate Web of Science Thomson Reuters, Autor corespondent / prim autor, nr autori n≤3	Dovadă	Factor de Impact FI	Punctaj Relație de calcul P1.1= 2(0.2+FI)
1	<p>Lateș, M. T., Velicu, R. G., Gavrița, C. C. Temperature, pressure and velocity influence on the tribological properties of PA66 and PA46 polyamides. Materials, Vol.12, Issue 20, Article Number: 3452, 2019, ISSN 1996-1944. WOS: 000498402100173</p>	<p>https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=C5mUvAaM7WWK08IRByE&page=1&doc=1</p>	2.972	6.344
2	<p>Lateș, M. T., Velicu, R. G., Jurj L. Influence of pitch and exploitation on the frictional behaviour of the silent chains. Proceedings of the Institution of Mechanical Engineers. Part D. Journal of Automobile Engineering. Article Number: UNSP 0954407019868602, 2019, ISSN 2041-2991. WOS: 000481965900001</p>	<p>https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbJwhvIww4BPwaM1&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no</p>	1.275	2.95
3	<p>Lateș, M. T., Velicu, R., Papuc, R. Testing and FEA as prediction strategies on the ball bearings behaviour. International Journal of Surface Science and Engineering Volume: 8 Issue: 4 Special Issue: SI Pages: 345-355 Published: 2014 ISSN: 1749-785X. WOS: 000345891000006</p>	<p>https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbJwhvIww4BPwaM1&page=1&doc=8&cacheurlFromRightClick=no</p>	0.918	2.236
4	<p>Lateș M. T. Study on the friction in the tripod type couplings with external contacts. The 8th International Conference on advanced concepts in Mechanical Engineering (ACME) Jun 07-08 2018, Iasi. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 444 Article Number: 022021, 2018. WOS: 000467443600021</p>	<p>https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbJwhvIww4BPwaM1&page=1&doc=3&cacheurlFromRightClick=no</p>	0	0.4
5	<p>Lateș, M. T., Gavrița, C. C., Papuc, R. Study on the friction in steel/polyamide ball on disk type contacts. 7th International Conference on Advanced</p>	<p>https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbJwhvIww4BPwaM1&page</p>	0	0.4

	<p>Concepts in Mechanical Engineering Book Series: IOP Conference Series- Materials Science and Engineering Volume: 147 Published: 2016, Article Number: UNSP 012037, ISSN: 1757-8981.</p> <p>WOS: 000390720200037</p>	=1&doc=5&cacheurlFromRightClick=no		
6	<p>Lateş, M. T., Velicu, R. G., Papuc, R. Sliding friction study of the oscillating translational motion for steel on PA66 and PA46 type materials. 7th International Conference on Advanced Concepts in Mechanical Engineering Book Series: IOP Conference Series- Materials Science and Engineering Volume: 147 Published: 2016, Article Number: UNSP 012038, ISSN: 1757-8981.</p> <p>WOS: 000390720200038</p>	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbjwhvlww4BPwaM1&page=1&doc=6&cacheurlFromRightClick=no	0	0.4
7	<p>Lateş, M. T., Velicu, R. G., Papuc, R. Multiscale modeling of chain-guide contact by using tests and FEM. 11th World Congress on Computational Mechanics; 5th European Conference on Computational Mechanics; 6th European Conference on Computational Fluid Dynamics, Vols II – IV Pages: 1062-1069 Published: 2014 ISBN: 978-84-942844-7-2.</p> <p>WOS: 000353626501031</p>	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbjwhvlww4BPwaM1&page=1&doc=7&cacheurlFromRightClick=no	0	0.4
8	<p>Lateş, M. T., Velicu, R. Stresses distributions in bush chains. MODTECH 2012. Vol I and II. Book Series: International Conference ModTech Proceedings Pages: 505-508 Published: 2012. ISSN: 2069-6736.</p> <p>WOS: 000392261800127</p>	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbjwhvlww4BPwaM1&page=1&doc=9&cacheurlFromRightClick=no	0	0.4
9	<p>Lateş, M. T., Jula, A. Eco-design approach for the tripod type coupling. Source: Product Engineering: Eco-Design, Technologies and Green Energy Pages: 101-110 Published: 2004 ISBN: 1-4020-2932-2.</p> <p>WOS: 000229728300007</p>	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbjwhvlww4BPwaM1&page=2&doc=14&cacheurlFromRightClick=no	0	0.4
TOTAL				13.93

Indicator P1.3=0.4

Nr. crt.	Articole și publicații indexate Web of Science Thomson Reuters, Co-autor, nr autori n≤3	Dovadă	Factor de Impact FI	Punctaj Relație de calcul P1.3= 0.2+FI
1	Saulescu, R., Velicu, R., Lateș, M. T. Geometric modeling of the contact point between the bushing and sprocket in chain drives. 13th International Conference on Tribology (ROTRIB'16) Book Series: IOP Conference Series- Materials Science and Engineering Volume: 174 Article Number: UNSP 012049, Galati, SEP 22-24, 2017. DOI: 10.1088/1757-899X/174/1/012049 WOS: 000399753500049	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbjwhvllww4BPwaM1&page=1&doc=4&cacheurlFromRightClick=no	0	0.2
2	Velicu, R., Lateș, M. T. Moldovean, G. Loading Cases and Forces on Azimuthal Solar Tracking Systems with Linear Actuators. Proceedings of SYROM 2009, Brașov, Romania, p. 723-733. ISBN 978-90-481-3521-1. WOS: 000289492600061	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbjwhvllww4BPwaM1&page=2&doc=11&cacheurlFromRightClick=no	0	0.2
TOTAL				0.4

Indicator P1=P1.1+P1.2+P1.3+P1.4=13.93+0+0.4+0=14.33 (Standard minim = 6) - INDEPLINIT

Indicator P1+P2=14.33+0=14.33 (Standard minim = 10) - INDEPLINIT

Indicator N3.1= 5 (Standard minim = 5) - INDEPLINIT

Nr. crt.	Articole și publicații științifice BDI, neincluse in P1, Autor corespondent / prim autor	Dovadă	Număr
1	Lateș, M. T. Tribological properties of the PA46 and Teflon added PA46 polyamides. Book Series: IOP Conference Series - Materials Science and Engineering. Volume: 568, Issue 1, Article Number: 012026, 2019.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85073447835&origin=resultslist&sort=plf=&f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=15a5aab44ac171e15d0d7d42891b5c7a&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=0&citeCnt=0&searchTerm=	1
2	Lateș, M. T., Gavrilă, C. C. Influence of the silent chain link geometry on the link / chain guide contact. Book Series: IOP Conference Series - Materials Science and Engineering. Volume: 568, Issue 1, Article Number: 012036, 2019.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85073414079&origin=resultslist&sort=plf=&f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=15a5aab44ac171e15d0d7d42891b5c7a&sot=b&	1

		sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=2&citeCnt=0&searchTerm=	
3	Lateş, M. T., Gavrilă, C. C. Friction phenomenon study for chain link-guide contact in translational oscillatory motions. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 591 Article Number: 012093, 2019.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85072105880&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=0&citeCnt=0&searchTerm=	1
4	Lateş, M. T., Gavrilă, C. C., Papuc, R. Frictional contact study of the chain link/polyamide contact. Mechanisms and Machine Science, 57, 2018, p. 497-506.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047640181&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=7&citeCnt=0&searchTerm=	1
5	Lateş, M. T., Gavrilă, C. C. Study on the loading capacity of the tripod type couplings with external contacts. The 8th International Conference on advanced concepts in Mechanical Engineering (ACME) Jun 07-08 2018, Iasi. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 444, Article Number: 022020, 2018. WOS: 000467443600020	https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E3sZbJwhvIww4BPwaM1&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no	1
TOTAL			5

Indicator N3.2=10

Nr. crt.	Articole și publicații științifice BDI, neincluse in P1, Co-autor	Dovadă	Număr
1	Gavrilă, C. C., Lateş, M. T. Metal coin error study using 3D modelling and FEM analysis. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 568, Issue 1, Article Number: 012002, 2019.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85073464431&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=15a5aab44ac171e15d0d7d42891b5c7a&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=1&citeCnt=0&searchTerm=	1
2	Gavrilă, C. C., Lateş, M. T. Device for the study of the friction coefficient in the bolt-chain link joint. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 591 Article	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85072127172&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=1&citeCnt=0&searchTerm=	1

	Number: 012091, 2019.	f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=1&citeCnt=0&searchTerm=	
3	Jurj L., Velicu, R. G., Lateş, M. T. Geometry influence on silent chain - Sprocket friction. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering, Volume: 514 Article Number: 012014, 2019.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85069523952&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=2&citeCnt=0&searchTerm=	1
4	Papuc, R., Lateş, M. T. The comparative study of the static friction coefficient between chain link and different types of polyamides. MATEC Web of Conferences, 184, art. no. 02004, 2018.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85054573943&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=6&citeCnt=0&searchTerm=	1
5	Papuc, R., Gavrilă, C. C., Lateş, M. T. Tribological tests of steel on polyamide 66, polyamide 46 type surface contacts. MATEC Web of Conferences, 126, art. no. 02003, 2017.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85031664582&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=8&citeCnt=0&searchTerm=	1
6	Gavrilă, C. C., Velicu, R., Lateş, M. T. 3D modeling and fem analysis for solar panel mounting system on a house roof. MATEC Web of Conferences, 126, art. no. 02001, 2017.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85031668944&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=9&citeCnt=0&searchTerm=	1
7	Papuc, R., Gavrilă, C., Lateş, M. T. The study of chain link/guide contact in relative alternative translational motion. MATEC Web of Conferences, 126, art. no. 01003, 2017.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85031683196&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=10&citeCnt=0&searchTerm=	1

8	Todi-Eftimie, A., Velicu, R., Brands, C., Schlerege, F., Lates, M. T. Friction in Bearings of Parallel Axes Transmissions. Applied Mechanics and Materials – Advanced Concepts in Mechanical Engineering I, vol. 658, 2014, p. 371-376, ISSN 1660-9336.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84920662534&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&nlo=&nlr=&nls=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=21&citeCnt=2&searchTerm=	1
9	Papuc, R., Velicu, R., Lateş, M. T. Study of the contacts between toothed chains and guides. The 11th IFToMM International Symposium on Science of Mechanisms and Machines, Springer International Publishing House, vol.8, p.425-432, 2014, ISSN 2211-0984.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84927780951&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&st2=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=17&citeCnt=0&searchTerm=	1
10	Papuc, R., Velicu, R., Lateş, M. T. , Jaliu, C. Geometrico-Static Modeling and Simulation of the Contact between Chain and Guide of a Reference Transmission. Applied Mechanics and Materials – Advanced Concepts in Mechanical Engineering I, vol. 658, 2014, p. 111-116, ISSN 1660-9336.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84920697814&origin=resultslist&sort=plf&src=s&st1=Lates+M&nlo=&nlr=&nls=&sid=ee3fffe7520779345f71efd12e6a45e1&sot=b&sdt=b&sl=20&s=AUTHOR-NAME%28Lates+M%29&relpos=20&citeCnt=0&searchTerm=	1
TOTAL			10

Indicator N31=N3.1+N3.2=5+10=15 (Standard minim = 10) - INDEPLINIT

Indicator N4.3= 1 (Standard minim =1) - INDEPLINIT

Nr. crt.	Monografii / cărți de specialitate – format tiparit/electronic – Coordonator/Prim autor	Număr
1	Lateş, M. T. Cuplaje tripode cu contacte exterioare. Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN 978-973-635-904-0, 2007. 159 pg.	1
TOTAL		1

Indicator N4.4=2

Nr. crt.	Monografii / cărți de specialitate – format tiparit/electronic – Co-autor	Număr
1	Chişu, E., Moldovean, Gh., Velicu, D., Mogan, Gh., Jula, A., Florea, V., Eftimie, E., Velicu, R., Stroe, I., Lateş, M. T. Cuplaje mecanice intermitente și cu contacte mobile. Braşov, Editura Lux Libris, ISBN 973 – 9428 – 19 – 0, 1999. 374 pg.	1
2	Dudiţă, Fl., Diaconescu, D., Lateş, M. T. , Neagoe, M. Cuplaje mobile podomorfe. Sf. Gheorghe, Editura Trisedes Press, ISBN 973-8041-04-X, 2001. 271 pg.	1
TOTAL		2

Indicator N4=N4.1+N4.2+N4.3+N4.4=0+0+1+2=3 (Standard minim = 2) - INDEPLINIT

Indicator S1=5.2

Nr. crt.	Director sau responsabil partener la grant/proiect câștigat prin competiție națională sau internațională. Punctaj = sumă echivalentă în mii euro	Punctaj
1	Cercetări teoretice și experimentale asupra cuplajelor tripode cu contacte exterioare. Contract de tip AT cu MEC, tema 3, cod CNCSIS 171, nr 33369/29.06.2004, 2004-2005. 200 mil 3.8 lei/euro = 5200 euro	5.2
TOTAL		5.2

Indicator S2=102.23

Nr. crt.	Membu în echipă la grant/proiect câștigat prin competiție națională sau internațională, proiecte/contracte terți. Punctaj = sumă echivalentă în mii euro	Punctaj
1	Advanced Computer Aided Design of Ecological Products and Technologies Integrating in Green Energy Sources (ADEPT), FP5 Project, Contract G1MA-CT-2002-04038, Coordonator Prof.dr.ing. Gheorghe Mogan.	11.35
2	Virtual Reality in Product Design and Robotic (VEGA), FP6 Project, Contract 016565-2005, Coordonator Prof.dr.ing. Gheorghe Mogan.	17.5
3	ECO-DESING: An Innovative Path Towards Sustainable Development, nr.51388-IC-1-2004-1-RO-ERASMUS-MODUC-4, Coordonator Prof.dr.ing. Anca Bârsan.	4.72
4	Chain Drive Systems – Dynamic Tribology, Contract 4029/2008, Aad 3/2012, 2012 – 2015, Coordonator Prof.dr.ing. Radu Velicu.	34.46
5	Chain Drive Systems – Dynamic Tribology, Contract 4029/2008, Aad 4/2015, 2015 – 2018, Coordonator Prof.dr.ing. Radu Velicu.	34.2
TOTAL		102.23

Indicator S1+S2=5.2+102.23= 107.43 (Standard minim = 50) - INDEPLINIT

Indicator N5=49 (Standard minim =10) - INDEPLINIT

Nr. crt.	Congrese/conferințe/workshopuri internaționale, profesor invitat la universități/institute din străinătate	Număr
1	Lateș, M., T., Jula, A. Analiză structural-geometrică a cuplajelor unghiulare cu contacte mobile. În: Buletinul "Conferinței internaționale Tehnologii Moderne. Calitate. Restructurare", Chișinău, 1999, pp.319-322. ISBN 9975 – 910 – 77 – 7.	1
2	Lateș, M. T., Mogan, Gh. Study of free Oscilation for the Cylindrical Gearing. În: Lucrările „The International Meeting of the Carpathian Region Specialists in the Field of Gears”, 3 rd Edition, Baia Mare, 21 – 22 aprilie, 2000, pp.170-175. ISSN – 1224 – 3264.	1
3	Lateș, M. T., Diaconescu, D., Jula, A. Concerning to kinematics of tripod coupling with cylinder/cylinder contacts. În: Buletinul "VIII. International Conference on the Theory of Machines and Mechanisms", Liberec, 5 – 7 september, 2000, pp.371-376. ISBN 80 – 7083 – 418 – 8.	1
4	Lateș, M. T., Jula, A., Diaconescu, D. Asupra modelării dinamice a mecanismului tripod. În: Buletinul "Conferința Științifică Internațională Tehnologii Moderne. Calitate. Restructurare", Chișinău, 23-25 mai, 2001, pp.355-358. ISBN 9975 – 9638 – 3 – 8.	1
5	Lateș, M. T., Diaconescu, D., Jula, A. Concerning to simulation of tripod coupling with cylinder/cylinder contacts using ADAMS 10.0 software. În: Buletinul „The eighth IFToMM International Symposium on Theory of Machines and Mechanisms”, București, 28 august – 1 september, 2001, pp.189-192.	1
6	Lateș, M. T., Dudiță, Fl. Concerning to modeling of tripod coupling with cylinder/cylinder	1

	contacts using ADAMS 10.0 software. În: Buletinul „The eighth IFToMM International Symposium on Theory of Machines and Mechanisms”, București, 28 august – 1 september, 2001, pp.183-188.	
7	Lateș, M. T., Jula, A., Mogan, G. Stress analysis for a tripod coupling with cylinder-cylinder contacts using finite elements method. În: Buletinul „The seventh Yugoslav Tribology Conference YUTRIB'01 with International Participation”, Beograd, 11 – 12 october, 2001, pp.4.65-4.68.	1
8	Lateș, M. T., Jula, A. Aspecte dinamice ale cuplajului tripod cu contacte de tip cilindru pe cilindru. In: Ovidius University Annals of Mechanical Engineering, vol.IV, Tom I, conference proceedings of „TEHNONAV 2002”, Constanța, 30 mai – 1 iunie, 2002. pp.529-534. ISSN 1223-7221.	1
9	Lateș, M. T., Săvescu, D. Stress and deformation analisys in the outer ring of the ball-bearings using finite elements method. In: Proceedings of Research and Development in Mechanical Industry – RaDMI 2002, vol.2, Vrnjačka Banja, Yugoslavia, 1 – 4 september 2002. pp. 655 – 661. ISBN 86 – 83803 – 03 -1.	1
10	Lateș, M. T., Diaconescu, D. Experimental researches regarding the kinematics of tripod couplings. În Buletinul „5 th International Multidisciplinary Conference”, Baia Mare, 23 – 24 mai, 2003, Seria C, vol.XVII, pp.313-318. ISSN 1224 – 3264.	1
11	Lateș, M. T., Diaconescu, D. On the dynamic modelling of the tripod coupling as a multibody system with deformable elements. In: Proceedings of Research and Development in Mechanical Industry – RaDMI 2003, Herceg Novi, Serbia and Montenegro, 19 – 23 september 2003. pp. 1803 – 1806. ISBN 86 – 83803 – 03 -1.	1
12	Lateș, M. T., Lateș, R. Concerning to the dynamic behavior of the actuating ship’s mechanism, vol.VI, Tom I, conference proceedings of TEHNONAV 2004,Constanta, 27 – 29 may, 2004, pp. 272-275, ISSN 1223-7221.	1
13	Lateș, M. T., Jula, A.: Ecodesign approach for the tripode type coupling. In: Conference of Product engineering. Eco-Design, Technologies and Green Energy. Brasov, 14 – 21 July, 2004, pp. 101-110, ISBN 1-4020-2932-2.	1
14	Lateș, M. T. The contact calculus for the tripod couplings with external contacts (II), Research and Development in Mechanical Industry – RaDMI 2004, Zlatibor, Serbia and Montenegro, pp. 363 – 367, ISBN 86 – 83803 – 03 -1.	1
15	Lateș, M. T., Jula, A., . Lateș, R. Identification of stiffness matrix for line type finite elements with varying cross-sectional area, Proceedings of International Multidisciplinary Conference, 6-th Edition, 27 – 28 may, 2005, Baia Mare, România, vol. I, pp. 401 – 406, ISBN 973 – 87237 – 1 – X.	1
16	Lateș, M. T. Aspects regarding the small power type windmills implementation in Romania, Proceedings of International Conference on Sustainable Energy, 7 – 9 july, 2005, Brașov, România, ISBN 973 – 635 539 – X.	1
17	Lateș, M. T., Jula, A. Aspects regarding the offshore implementation of wind turbines in Romania, vol.VII, Tom I, International conference proceedings of TEHNONAV 2006, Constanta, 2006, pp.105-110, ISBN 973 – 614 – 307 - 4.	1
18	Lateș, M. T. Stresses identification in offshore wind turbines structures, vol.VII, Tom I, International conference proceedings of TEHNONAV 2006,Constanta, 2006, pp.111-116, ISBN 973 – 614 – 307 - 4.	1
19	Lateș, M. T. Chairs stiffness identification by using finite elements method, Tom I, conference proceedings of International Conference on Mechanical Engineeering, Sofia, Bulgaria, 4 – 6 november 2005, pp.200-205, ISBN 978 - 954 – 323 – 180 - 5.	1
20	Lateș, M. T. Stresses identification with FEM in portable vertical wind turbines structures. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. VI	1

	(XVI), Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2007, 30 May – 1st June, 2007, ISSN 1583 – 0691. pp.1024-1029.	
21	Lateș, M. T., DIACONESCU, D., JULA, A. Free frequencies analysis of photovoltaic panels tracking systems. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. VI (XVI), Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2007, 30 May – 1st June, 2007, ISSN 1583 – 0691. pp.1030-1035.	1
22	Lateș, M. T., Lateș, R. Power curve experimental determination of an AirX type wind turbine. Proceedings of the 2008 IEEE International Conference on Automation, Quality and Testing, Robotics (AQTR 2008) THETA 16, Cluj Napoca, Romania, 22 – 25 May 2008, pp.247-250. ISBN 978 – 973 – 713 – 248 – 2.	1
23	Lateș, M. T., Lateș, R. Analysis with the Finite Elements Method of solar collectors tracking systems. Proceedings of The 4th IASME International Conference on Energy, Environment, Ecosystems and Sustainable Development (EEESD'08), University of Algarve, Faro, Portugalia, 11 – 13 June 2008. pp.42-46. ISSN 1790 - 5095.	1
24	Lateș, M. T., Lateș, R., Hansen, P. U. Hybrid Systems implementation for domestic users. Proceedings of The 2 nd International Conference on Sustainable Energy, 3 – 5 July, 2008, Brașov, România, pp.457-462, ISBN 973 – 973 – 598 – 316 – 1.	1
25	Lateș, M. T. Dynamic behavior of a tracking system with two degrees of freedom used for PV panels. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. VII (XVII), Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2008, 28 – 30 May, 2008, ISSN 1583 – 0691. pp.894-901.	1
26	Lateș, M. T., Lateș, R., Diaconescu, D. Dynamic behavior of a tracking system with one degree of freedom, used for the plate, dish and trough type solar collectors. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. VII (XVII), Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2008, 28 – 30 May, 2008, ISSN 1583 – 0691. pp.887-893.	1
27	Lateș, M. T. Study of the Free Frequencies Variation with the Dayli Angle Orientation for the PV Panels Tracking Systems. Proceedings of The 2nd International Conference on Environmental and Geological Science and Engineering (EG'09), Transilvania University of Brasov, Romania, 24 – 26 September 2009. pp.68-71. ISSN 1790 - 2769.	1
28	Lateș, M. T. Power curve determination for a small scaled wind turbine. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. VIII (XVIII), Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2009, 27 – 29 May, 2009, ISSN 1583 – 0691. pp.324-329.	1
29	Lateș, M. T., Velicu, R., Hansen, P. U. Design process of the PV panels tracking systems. Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. VIII (XVIII), Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2009, 27 – 29 May, 2009, ISSN 1583 – 0691. pp.718-723.	1
30	Lateș, M. T., Alexandru, C. Autonomous hybrid renewable energy system. Proceedings of The 3rd International Conference on Maritime and Naval Science and Engineering (MN'10), Constanta Maritime University, Romania, 3 – 5 September 2010. pp.154-159. ISSN 1792 - 4707.	1
31	Lateș, M. T. Power curve determination for a Savonius wind turbine. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. IX (XIX), Nr.2, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2010, 28 – 30 May, 2010, ISSN 1583 – 0691. pp.3.112-3.119.	1
32	Lateș, M. T., Lateș, R., Hansen, P. U. Design aspects of the wind turbines. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. IX (XIX), Nr.3,	1

	Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2010, 28 – 30 May, 2010, ISSN 1583 – 0691. pp.3.78-3.83.	
33	Lateș, M. T. , Hansen, P. U. Prediction strategy for the wind turbine behavior by considering the influence of the blades number. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. X (XX), Nr.2, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2011, 1 – 3 June, 2011, ISSN 1583 – 0691. pp.3.44-3.51.	1
34	Lateș, M. T. , Lateș, R., Jula, A., State, M. Finite element analysis of the Whisper H80 wind turbine's tower. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. X (XX), Nr.2, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2011, 1 – 3 June, 2011, ISSN 1583 – 0691. pp.4.34-4.39.	1
35	Lateș, M. T. , Velicu, R. Stresses distributions in bush chains. Proceedings of Modern Technologies, Quality and Innovation <i>ModTech</i> International Conference, 24-26 May 2012, Sinaia, pp.505-508, ISSN 2069-6736.	1
36	Lateș, M. T. Finite element modeling of the bush chains bolt-bush contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XI (XXI), Nr.1, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2012, 30 May – 1 June, 2012, ISSN 1583 – 0691. pp.2.72-2.76.	1
37	Lateș, M. T. Bush chains design process. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XI (XXI), Nr.2, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2012, 30 May – 1 June, 2012, ISSN 1583 – 0691. pp.2.51-2.55.	1
38	Lateș, M. T. , Velicu, R. Friction analysis in ball bearings. VII Iberian Conference on Tribology, FEUP, Porto, Portugal, 20-21 June, 2013, pp.1-6.	1
39	Lateș, M. T. Stresses in skate/chain contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XII (XXII), ISSUE I, Conferința IMT Oradea 2013, 29 – 31 May 2013. ISSN 1583 – 0691, pp.163-166.	1
40	Lateș, M. T. Design aspects of SPA and SPZ type V-belt transmissions. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XII (XXII), ISSUE I, Conferința IMT Oradea 2013, 29 – 31 May 2013. ISSN 1583 – 0691, pp.167-170.	1
41	Lateș, M. T. , Velicu, R., Papuc, R. Multiscale modelling of chain-guide contact by using tests and FEM. 11th World Congress on Computational Mechanics WCCM XI, Barcelona, Spain, 20-25 July, 2014, pp.1062-1069, ISBN 978-84-942844-7-2.	1
42	Lateș, M. T. , Velicu, R. CFD analysis and theoretical modelling of multiblade small Savonius wind turbines. Proceedings of The 4 th International Conference on Sustainable Energy, 6 – 8 November, 2014, Brașov, România, pp. 403 – 415, ISSN 2352-2534.	1
43	Lateș, M. T. , Gavrilă, C. C. Friction phenomenon in polyamide – steel plate front face type contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XIII (XXIII), ISSUE 1, Conferința IMT Oradea 2014, 1 – 3 June 2014. ISSN 1583 – 0691, pp.75-78.	1
44	Lateș, M. T. , Velicu, R. CFD Analysis of a VAWT vertical axis wind turbine. Conference of the International Journal of Arts and Sciences, Academic journal of science, vol.4, nr.3, Freiburg, 01.12 – 04.12.2015, pp. 85-91, ISSN 2165-6282.	1
45	Lateș, M. T. , Gavrilă, C. C. Temperature influence on the friction coefficient of the PA46 polyamide - steel type contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XIV (XXIV), Nr.1, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2015, 29 – 31 May, 2015, ISSN 1583 – 0691. pp.5-8.	1
46	Lateș, M. T. , Papuc, R. FEM modelling of the lubrication in guide – chain link contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XV (XXV)/1, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2016, 2 – 4 June, 2016,	1

	ISSN 1583 – 0691. pp.43-46.	
47	Lateş, M. T., Papuc, R., Gavrilă, C. C. Tribological modelling of the normal forces distribution on the toothed chain links. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XV (XXV)/1, Editura Universităţii din Oradea, Conferinţa IMT Oradea 2016, 2 – 4 June, 2016, ISSN 1583 – 0691. pp.97-102.	1
48	Lateş M. T. Study on the friction in the tripod type couplings with external contacts. The 8th International Conference on advanced concepts in Mechanical Engineering (ACME) Jun 07-08 2018, Iasi. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 444 Article Number: 022021, 2018.	1
49	Lateş, M.T., Gavrilă, C. C. Study on the loading capacity of the tripod type couplings with external contacts. The 8th International Conference on advanced concepts in Mechanical Engineering (ACME) Jun 07-08 2018, Iasi. Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Volume: 444 Article Number: 022020, 2018.	1
TOTAL		49

În perioada 2004 – 2019 am efectuat, fără întrerupere, mobilităţi de predare de câte 3 săptămâni, la VIA University College, Horsens, Danemarca.

Indicator C= 45.379 (Standard minim =25) - INDEPLINIT

Nr. crt.	Articol citat			Punctaj C=C1+ +SFI
	Articol care citează	Dovadă	Factor de impact FI	Număr C1
1	Butuc, B., Lateş, M. T., Moldovean, G. FEM analysis of the bevel gear housing of an azimuthal tracked PV platform. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. IX (XIX), Nr.3, Editura Universităţii din Oradea, 2010, ISSN 1583 – 0691. pp.1.26-1.33.			3.784
	Mendoza, J. M. G.; Montufar, C. P. Campos, J. A. F. Analytical synthesis for four-bar mechanisms used in a pseudo-equatorial solar tracker. Ingineria e Investigation, Vol. 33, Issue 3, 2013, ISSN: 0120-5609, pp. 55-60. WOS: 000328739700010	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=2&SID=D2BsxrBSSGa7TaYa1pq&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0.598	1
	Moldovean, G., Butuc, B., Velicu, R. Shafts design of a gear based azimuthal tracked photovoltaic platform. Environmental Engineering and Management Journal. Vol. 10, Issue 9, 2011, ISSN 1582-9596, pp. 1291-1298. WOS: 000296758400011	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=2&SID=D2BsxrBSSGa7TaYa1pq&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no	1.186	1
2	Lateş, M. T. Bush chains design process. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XI (XXI), Nr.2, Editura Universităţii din Oradea, 2012, ISSN 1583 – 0691. pp.2.51-2.55.			5
	Velicu, R., Saulescu, R., Jurj, L. Contact point	http://apps.webofknowledge.com/full	0	1

	of bush - sprocket tooth depending on pitch differences of bush chain transmissions. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 147, Article Number UNSP 012039, 2016, ISSN 1757-8981. WOS: 000390720200039	l_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=9&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no		
	Papuc, R., Bobancu, S., Velicu, R., Eftimie, L. Static friction coefficient between metal-plastic couple of materials. Journal of the Balkan Tribological Association. Vol. 22, Issue 1A, Part 1, Special Issue, 2016, ISSN 1310-4772, pp. 556-565. WOS: 000381247600003	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=25&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
	Velicu, R., Saulescu, R., Gavrilă, C. C. Kinematic modeling of contact point between chain bush and sprocket. IOP Conference Series: Materials Science and Engineering, Vol. 514, Issue 1, Article number 012029, 2019, ISSN 17578981.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85069465777&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=1&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
	Velicu, R., Saulescu, R., Jurj, L. Influence of chain pitch increase on bush-sprocket contact for bush chain drives. Mechanisms and Machine Science Volume 57, 2018, ISSN 2211098, pp. 515-522.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047607390&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=12&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
	Ciobanu, D., Jaliu, C. Innovative tracking system for parabolic dish solar collector. Mechanisms and Machine Science. Vol. 17, 2014, ISSN 22110984, pp. 317-328.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84927758781&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=44&citeCnt=1&searchTerm=	0	1
3	Lateş, M. T., Gavrilă, C. C. Friction phenomenon in polyamide – steel plate front face type contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XIII (XXIII), ISSUE 1, 2014. ISSN 1583 – 0691, pp.75-78.			2
	Velicu, R., Papuc, R., Gavrilă, C. C., Popa, S. Experimental study on guide friction contribution in global power loss of a tooth chain transmission. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 174, Article Number UNSP 012051,	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=12&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1

	2017, ISSN 1757-8981. WOS: 000399753500051			
	Velicu, R., Bobancu, S., Popa, S. Geometry and kinematics of the plate on disk contact type influencing friction measurements on UMT tribometer. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 147, Article Number UNSP 012042, 2016, ISSN 1757-8981. WOS: 000390720200042	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=12&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no	0	1
4	Lateş, M. T., Gavrilă, C. C. Study of the Friction Coefficient in Polyamide / Steel Type Contacts in Non-lubricated Conditions. Applied Mechanics and Materials, vol. 823, 2016, p. 485-488, ISSN 1662-7482.			2
	Velicu, R., Papuc, R., Gavrilă, C. C., Popa, S. Experimental study on guide friction contribution in global power loss of a tooth chain transmission. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 174, Article Number UNSP 012051, 2017, ISSN 1757-8981. WOS: 000399753500051	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=18&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
	Velicu, R., Bobancu, S., Popa, S. Geometry and kinematics of the plate on disk contact type influencing friction measurements on UMT tribometer. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 147, Article Number UNSP 012042, 2016, ISSN 1757-8981. WOS: 000390720200042	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=18&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no	0	1
5	Lateş, M. T. Stresses in skate/chain contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XII (XXII), ISSUE I, Conferința IMT Oradea 2013, 29 – 31 May 2013. ISSN 1583 – 0691, pp.163-166.			1
	Papuc, R., Bobancu, S., Velicu, R., Eftimie, L. Static friction coefficient between metal-plastic couple of materials. Journal of the Balkan Tribological Association. Vol. 22, Issue 1A, Part 1, Special Issue, 2016, ISSN 1310-4772, pp. 556-565. WOS: 000381247600003	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=25&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
6	Lateş, M. T. Finite element modeling of the bush chains bolt-bush contacts. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XI (XXI), Nr.1, Editura Universității din Oradea, Conferința IMT Oradea 2012, 30 May – 1 June, 2012, ISSN 1583 – 0691. pp.2.72-2.76.			2
	Papuc, R., Bobancu, S., Velicu, R., Eftimie, L. Static friction coefficient between metal-plastic couple of materials. Journal of the Balkan Tribological Association. Vol. 22, Issue 1A, Part 1, Special Issue, 2016,	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=25&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1

	ISSN 1310-4772, pp. 556-565. WOS: 000381247600003			
	Velicu, R., Saulescu, R., Jurj, L. Influence of chain pitch increase on bush-sprocket contact for bush chain drives. Mechanisms and Machine Science Volume 57, 2018, ISSN 2211098, pp. 515-522.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047607390&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=12&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
7	Lateş, M. T., Velicu, R. G., Papuc, R. Multiscale modeling of chain-guide contact by using tests and FEM. 11th World Congress on Computational Mechanics; 5th European Conference on Computational Mechanics; 6th European Conference on Computational Fluid Dynamics, Vols II – IV Pages: 1062-1069 Published: 2014 ISBN: 978-84-942844-7-2.			4
	Papuc, R., Bobancu, S., Velicu, R., Eftimie, L. Static friction coefficient between metal-plastic couple of materials. Journal of the Balkan Tribological Association. Vol. 22, Issue 1A, Part 1, Special Issue, 2016, ISSN 1310-4772, pp. 556-565. WOS: 000381247600003	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=25&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
	Melnikova, N., Orlov, S., Shabrov, N., Kiev, V., Kuzin, A., Resch, M., Woessner, U., Aumuller, M. CAVE 3D: software extensions for scientific visualization of large-scale models. Procedia Computer Science. Vol. 66, 2015, ISSN 1877-0509, pp. 679-688. WOS: 000373782500076	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=35&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=2	0	1
	Saulescu, R., Jurj, L., Velicu, R. Centrifugal effect on shaft's release of chain transmissions. IOP Conference Series- Materials Science and Engineering. Vol. 444, Article Number 052006, 2018, ISSN 1757-8981. WOS: 000467443600062	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=42&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
	Orlov, S. G., Melnikova, N. B., Ispolov, Y. G., Shabrov, N. N. High-performance simulations of continuously variable transmission dynamics. Proceedings of 1st Russian Conference on Supercomputing Days 2015, RuSCDays 2015; Moscow; Russian Federation. Vol. 1482, 2015, ISSN 16130073, pp. 41-48.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84954568095&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=37&citeCnt=1&searchTerm=	0	1
8	Lateş, M. T., Velicu, R. CFD analysis and theoretical modelling of multiblade small Savonius wind turbines. Proceedings of The 4 th International Conference on Sustainable Energy, 6 – 8 November, 2014, Braşov, România, pp. 403 – 415, ISSN 2352-2534.			1

	Saulescu, R., Neagoe, M., Jaliu, C. Improving the energy performance of wind turbines implemented in the built environment using counter-rotating planetary transmissions. IOP Conference Series- Materials Science and Engineering. Vol. 147, Article Number UNSP 012089, 2016, ISSN 1757-8981. WOS: 000390720200089	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=53&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
9	Velicu, R., Lateş, M. T. Moldovean, G. Loading Cases and Forces on Azimuthal Solar Tracking Systems with Linear Actuators. Proceedings of SYROM 2009, Braşov, Romania, p. 723-733. ISBN 978-90-481-3521-1.			4.409
	Alexandru, C. A novel open-loop tracking strategy for photovoltaic systems. Scientific World Journal. Article Number: 205396, 2013, ISSN 1537-744X. WOS: 000327336100001	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=69&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	1.219	1
	Ferroudji, F., Khelifi, C., Outtas, T. Structural dynamic analysis of three-dimensional bi-axial sun-trackins system structure determined by numerical modal analysis. Journal of Solar Energy Engineering – Transactions of the ASME. Vol. 140, Issue 3, Article Number: 031004, 2018, ISSN 0199-6231. WOS: 000431697400004	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=73&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	1.19	1
10	Lates, M. T. Mechanical behavior analysis with the finite elements method of solar collector's tracking systems. Transactions on Applied and Theoretical Mechanics, Issue 7, Volume 3, 2008, p. 244 – 253. ISSN 1991-8747.			1
	Dumitru, N., Malciu, R., Calbureanu, M. A finite element formulation for the elastodynamic analysis of mobile mechanical. International Journal of Mathematical Models and Methods in Applied Sciences. Vol. 7, Issue 7, 2013, ISSN 19980140, pp. 708-716.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84886715473&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=47&citeCnt=1&searchTerm=	0	1
11	Lateş, M. T., Papuc, R., Gavrila, C. C. Tribological modelling of the normal forces distribution on the toothed chain links. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XV (XXV)/1, Editura Universităţii din Oradea, 2016, ISSN 1583 – 0691. pp.97-102.			1
	Jurj, L., Velicu, R. Influence of number of teeth and centrifugal force on forces distribution on silent chain transmissions. Mechanisms and Machine Science. Vol. 57, pp. 507-514, 2018, ISSN 22110984.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047628011&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=	0	1

		16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=14&citeCnt=0&searchTerm=		
12	Papuc, R., Gavrilă, C., Lateş, M. T. Modeling the pressure distribution in the contact between guide and chain. In: Bulletin of the Transilvania University of Braşov, vol. 9 (58). Nr.2, Special Issue, Serries 1 Engineering Sciences, 2016, ISSN 2065 – 2119, pp.197-202.			1
	Jurj, L., Velicu, R. Influence of number of teeth and centrifugal force on forces distribution on silent chain transmissions. Mechanisms and Machine Science. Vol. 57, pp. 507-514, 2018, ISSN 22110984.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047628011&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=14&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
13	Lateş, M. T. Metoda Elementelor Finite. Aplicatii. Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN 978-973-635-659-9, 2008.			4.186
	Moldovean, G., Butuc, B., Velicu, R. Shafts design of a gear based azimuthal tracked photovoltaic platform. Environmental Engineering and Management Journal. Vol. 10, Issue 9, 2011, ISSN 1582-9596, pp. 1291-1298. WOS: 000296758400011	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=2&SID=D2BsxrBSSGa7TaYa1pq&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no	1.186	1
	Cîrdei, A.-N., Onose, D. Finite element and kalman filter in deformation analysis. 18th International Multidisciplinary Scientific Geoconference, SGEM 2018; Albena; Bulgaria; 2 July 2018. Vol. 18, Issue 2.2, 2018, ISSN 13142704, pp. 171-178.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85058878649&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=15&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
	Lupu, M. I., Padureanu, V., Canja, C. M., Mazarel, A., Boeriu, A. Simulation of wheat cutting process using the finite element method. Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series II: Forestry, Wood Industry, Agricultural Food Engineering. Vol. 9, Issue 2, 2016, ISSN 20652135, pp. 103-108.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85010999468&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=33&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
14	Lateş, M. T., Velicu, R. Stresses distributions in bush chains. MODTECH 2012. New Face of TMCR, Vol I and II Book Series: International Conference ModTech Proceedings Pages: 505-508 Published: 2012. ISSN: 2069-6736.			2
	Saulescu, R., Jurj, L., Velicu, R. Centrifugal effect on shaft's release of chain transmissions. IOP Conference Series- Materials Science and Engineering. Vol. 444, Article Number 052006, 2018, ISSN 1757-8981.	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=42&SID=E5DI5B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1

	WOS: 000467443600062			
	Velicu, R., Saulescu, R., Jurj, L. Influence of chain pitch increase on bush-sprocket contact for bush chain drives. Mechanisms and Machine Science Volume 57, 2018, ISSN 2211098, pp. 515-522.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047607390&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=12&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
15	Velicu, R., Lateş, M. T. On the measurement procedure for testing friction in bearing boxes. In: Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XIV (XXIV), Nr.1, Editura Universităţii din Oradea, 29 – 31 May, 2015, ISSN 1583 – 0691. pp.53-59.			2
	Saulescu, R., Jurj, L., Velicu, R. Centrifugal effect on shaft's release of chain transmissions. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 444, Article Number 052006, 2018, ISSN 1757-8981. WOS: 000467443600062	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=42&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
	Velicu, R., Papuc, R., Gavrilă, C. C., Popa, S. Experimental study on guide friction contribution in global power loss of a tooth chain transmission. IOP Conference Series-Materials Science and Engineering. Vol. 174, Article Number UNSP 012051, 2017, ISSN 1757-8981. WOS: 000399753500051	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=12&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
16	Moldovean, G., Lateş, M. T. , Velicu, R. Equatorial Solar Tracking System with Linear Actuators – Analysis and Simulation. Proceedings of the 24th European Photovoltaic Solar Energy Conference, Hamburg, 21-25 September 2009. ISBN 3-936-338-26-6.			1
	Velicu, R., Moldovean, G. Principles of embodiment design applied on PV solar tracking systems. 1st International Conference on Quality and Innovation in Engineering and Management (QIEM). Cluj Napoca, 2011. Quality and Innovation in Engineering and Management. pp. 519-523, ISBN 978-973-662-614-2. WOS: 000312344600112	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=56&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1
17	Velicu, R., Lateş, M. T. , Moldovean, G. Analysis and Simulation of Azimuthal Solar Tracking System with Linear Actuators. Proceedings of the 24th European Photovoltaic Solar Energy Conference, Hamburg, 21-25 September 2009, ISBN 3-936338-25-6.			1
	Velicu, R., Moldovean, G. Principles of embodiment design applied on PV solar tracking systems. 1st International Conference on Quality and Innovation in Engineering and Management (QIEM). Cluj	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=56&SID=E5D15B9sEngNPzIGLOX&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	0	1

	Napoca, 2011. Quality and Innovation in Engineering and Management. pp. 519-523, ISBN 978-973-662-614-2. WOS: 000312344600112			
18	Saulescu, R., Velicu, R., Lateş, M. T. Geometric modeling of the contact point between the bushing and sprocket in chain drives. 13th International Conference on Tribology (ROTRIB'16) Book Series: IOP Conference Series-Materials Science and Engineering Volume: 174 Article Number: UNSP 012049, Galati, SEP 22-24, 2017.			2
	Velicu, R., Saulescu, R., Gavrilă, C. C. Kinematic modeling of contact point between chain bush and sprocket. IOP Conference Series: Materials Science and Engineering, Vol. 514, Issue 1, Article number 012029, 2019, ISSN 17578981.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85069465777&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=1&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
	Velicu, R., Saulescu, R., Jurj, L. Influence of chain pitch increase on bush-sprocket contact for bush chain drives. Mechanisms and Machine Science Volume 57, 2018, ISSN 2211098, pp. 515-522.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85047607390&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=12&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
19	Lateş, M. T. , Velicu, R., Papuc, R. Testing and FEA as prediction strategies on the ball bearings behaviour. International Journal of Surface Science and Engineering Volume: 8 Issue: 4 Special Issue: SI Pages: 345-355 Published: 2014 ISSN: 1749-785X.			1
	Jurj, L., Velicu, R. On the benchmarking of friction in timing chains. MATEC Web of Conferences Vol. 184, Article number 02002, 2018, ISSN 2261236X.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85054598031&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=b05522003aa56344252d21a7af292b22&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=6&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
20	Dudiţă, Fl., Diaconescu, D., Lateş, M. T. , Neagoe, M. Cuplaje mobile podomorfe. Sf. Gheorghe, Editura Trisedes Press, ISBN 973-8041-04-X, 2001.			4
	Gogu, G. Structural synthesis of parallel robots. Solid Mechanics and its Applications. Vol. 173, 2010, ISSN 09250042, pp. 1-703.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84884866103&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sot=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=56&citeCnt=0&searchTerm=	0	1
	Gogu, G. Structural synthesis of parallel robots. Solid Mechanics and its	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-	0	1

	Applications. Vol. 159, 2009, ISSN 09250042, pp. 1-778.	84884827588&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sort=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=61&citeCnt=2&searchTerm=		
	Gogu, G. Fully-isotropic three-degree-of-freedom parallel wrists. Proceedings of IEEE International Conference on Robotics and Automation, ICRA'07. Rome; Italy; 10 April 2007. Article number 4209203, ISSN 10504729, pp. 895-900.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-36348955616&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sort=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=65&citeCnt=20&searchTerm=	0	1
	Gogu, G. Fully-isotropic T3R2-type parallel robotic manipulators. 006 IEEE Conference on Robotics, Automation and Mechatronics2006, Bangkok; Thailand; 7 June 2006. Article number 4018753, ISBN 1424400244, 978-142440024-9.	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-34547329401&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&nlo=&nlr=&nls=&sid=99cf3bdb8be21071b30fc619d7b2c5bd&sort=a&sdt=a&sl=16&s=REFAUTH%28Lates+M%29&relpos=66&citeCnt=7&searchTerm=	0	1

29.10.2019

Conf.dr.ing. Lateş Mihai –Tiberiu